
 

   
     
     
  

  
  
         

3 décembre 2009. - Décret n° 09/59 fixant les statuts d’un établissement public dénommé Office national 
du café en sigle «ONC» (J.O.RDC., 10 décembre 2009, n° spécial, p. 161)

Le Premier ministre,

Vu la Constitution, spécialement en son article 92;

Vu la loi 08-007 du 7 juillet 2008 portant dispositions générales relatives à la transformation des entreprises publiques, 
spécialement en ses articles 2, 3 et 9;

Vu la loi 08-009 du 7 juillet 2008 portant dispositions générales applicables aux établissements publics, spécialement en 
ses articles 5 et 34;

Vu l’ordonnance 08-064 duio octobre 2008 portant nomination d’un Premier ministre, chef du Gouvernement; 

Vu l’ordonnance 08-067 du 26 octobre 2008 portant nomination des vice-premiers ministres, ministres et vice-ministres; 

Vu l’ordonnance 08-073 du 24 décembre 2008 portant organisation et fonctionnement du Gouvernement, modalités 
pratiques de collaboration entre le président de la République et le Gouvernement ainsi qu’entre les membres du 
Gouvernement, spécialement en ses articles 9,10 etii;

Vu l’ordonnance 08-074 du 24 décembre 2008 fixant les attributions des ministères, spécialement en son article 1er litera B 
pointiS;

Vu le décret 09/011 du 24 avril 2009 portant mesures transitoires relatives à la transformation des entreprises publiques, 
spécialement en son article 18;

Vu le décret 09/012 du 24 avril 2009 établissant la liste des entreprises publiques transformées en sociétés commerciales, 
établissements publics et services publics, spécialement en son article 2;

Considérant la nécessité de fixer les statuts de l’Office national du café « ONC »;

Sur proposition du ministre de l’Agriculture, Pèche et Elevage;

Le Conseil des ministres entendu,

Décrète:

Titre Ier

Des dispositions générales: de la transformation, du siège social et de l'objet social

Chapitre Ier

De la transformation

Art. 1er. L’Office zaïrois du café, « Ozacaf » en sigle, créé par l’ordonnance 79-059 du 7 mars 1979, est transformé en établissement 

public à caractère scientifique et technique, doté de la personnalité juridique, appelé « Office national du café », « ONC » en 
sigle, et ci- après dénommé « L’Office ».

L’Office est régi par la loi 08-009 du 7 juillet 2008 portant dispositions générales applicables aux établissements publics et 
par le présent décret.

Art. 2. L’Office est ainsi subrogé dans les biens, droits, actions, actifs et passifs que détenait l’entreprise publique « Office zaïrois du 

café », à la date de la signature du présent décret. Il est en outre subrogé, dans les mêmes conditions, purement et 
simplement, dans le bénéfice et la charge de tous contrats, obligations, engagements, conventions quelconques existant 
dans le chef de l’entreprise publique «Office zaïrois du café».

L’ensemble des biens corporels et incorporels ainsi que les créances nettes, tels qu’ils ressortent de derniers états financiers 
certifiés de l’entreprise publique « Office zaïrois du café », constituent la dotation de l’Office.

Chapitre II
Du siège social
















